
 

 

 

DISPOSIZIONE DD N. /C05 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

CONSIDERATO           che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO            che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 

Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 

dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 

Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 

la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 

sono soppressi; 

 
PRESO ATTO             del    decreto    n.    123    del    21/05/2010    del    Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

“Regolamento recante norme concernenti la fusione dell’APAT, 

dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) a 

norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 

133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO                          il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO          che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 

 
VISTA                       la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 

Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 

dicembre 2017; 
 

VISTA                la Disposizione n. 3156/DG del 4 febbraio 2021 con la quale è 

stato bandito un concorso pubblico nazionale per titoli ed esami, 

ai fini del reclutamento di n. 49 unità di personale, nel profilo 

professionale di Tecnologo – III Livello del CCNL Istruzione e 

Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato 

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio
249



 

 

presso una delle sedi ISPRA, secondo le procedure e le modalità 

definite dal relativo bando; 

 
CONSIDERATO          che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 

punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n.15 del 23 gennaio 2021; 

 

VISTA  in particolare, la Determina Dirigenziale n. 196/C05 del 16 

settembre 2021, con la quale è stata nominata la Commissione 

relativa all’Area Tecnologica – Area Monitoraggio e controllo, 

afferente alle linee di attività riportate nel bando con i numeri 

da 22 a 27; 

 

VISTA  la Determina Dirigenziale n. 200/C05 del 22 settembre 2021, 

con la quale è stata modificata la Commissione relativa all’Area 

Tecnologica – Area Monitoraggio e controllo, afferente alle 

linee di attività riportate nel bando con i numeri da 22 a 27; 

 

VISTA la nota, acquisita agli atti con prot. n. 8405/AGP-GIU del 

7/12/2021, con la quale il dr. Fabio Cadoni, Componente della 

Commissione dell’Area Tecnologica – Area Monitoraggio e 

controllo, afferente alle linee di attività numeri da 22 a 27, ha 

rappresentato che, per sopraggiunte indifferibili necessità di 

carattere sanitario, non potrà partecipare alle riunioni di 

commissione nel mese di dicembre, che comprendono anche le 

sessioni di prove scritte relative alle linee di attività n. 22 e n. 

23 e le sessioni di prova orale delle linee n. 25 e n. 27, come da 

calendari pubblicati sul sito ISPRA; 

 

RITENUTO  pertanto, di nominare come membro supplente in assenza del 

dr. Cadoni, un’altra unità di personale dell’ISPRA con adeguate 

competenze; 

 

VALUTATE le specifiche esperienze e competenze professionali nelle 

materie oggetto del concorso, viene designato, quale supplente 

della Commissione in argomento, in sostituzione del dr. Fabio 

Cadoni, il dr. Poalo DE ZORZI, dipendente appartenente ai 

ruoli dell’ISPRA con inquadramento al III livello - profilo di 

Tecnologo, ai sensi dell’art. 9, comma 5 del DPR n. 487/94 ; 
 

CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Marco La Commare a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

generali” è avvenuto con Delibera 57/CA in data 31 ottobre 

2019 con durata Triennale; 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli atti 

espressamente ivi indicati che non hanno impatto finanziario 

sui capitoli del bilancio ISPRA possono essere firmati dal 



 

 

Dirigente responsabile; 

 
DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 

 

ART. 1 

Di designare, ai sensi dell’art. 9 - comma 5 del DPR n. 487/94, il dr. Paolo DE ZORZI, 

dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPRA con inquadramento al III livello - profilo di 

Tecnologo, quale componente supplente della Commissione del concorso pubblico 

nazionale per titoli ed esami, ai fini del reclutamento di n. 49 unità di personale, nel 

profilo professionale di Tecnologo – III Livello del CCNL Istruzione e Ricerca, Area 

Tecnologica – Area Monitoraggio e controllo, afferente alle linee di attività numeri da 22 

a 27, in assenza del dr. Fabio Cadoni. 

 

 

ART. 2 
Di riservare a successivo provvedimento la determinazione dei compensi da 

corrispondere per la procedura concorsuale in argomento. 
 

Roma, lì 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Affari Generali e del Personale 

Dr. Marco La Commare 


		2021-12-07T14:55:31+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2021-12-09T10:15:48+0000
	Marco La Commare




